


Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Năng lượng 

và Bất động sản Trường Thành 

Báo cáo ĐTM Dự án: Đầu tư xây dựng và kinh 

doanh hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Cát Hiệp 

 

 

Tư vấn: Công ty CP Công nghệ Môi trường Miền Trung 1 

 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ....................................................................................................................... 1 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ............................................... 4 

MỞ ĐẦU  ........................................................................................................................ 5 

1. XUẤT XỨ CỦA DỰ ÁN ............................................................................................ 5 
[...]
– Cây xanh trồng cách họng nước cứu hỏa trên đường 2m-3m, cách cột đèn chiếu 

sáng và miệng hố ga 1m-2m. 

– Cây xanh được trồng dọc mạng lưới đường dây dẫn điện phải đảm bảo quy định 

về hành lang an toàn lưới điện và bảo vệ an toàn các công trình thuộc lưới điện cao áp. 

– Khoảng cách giữa các hố trồng cây được bố trí trên vỉa hè căn cứ theo bản vẽ mặt 

bằng bố trí. 

1.2.3. Các hoạt động của dự án 

Các hoạt động của Dự án được cụ thể tại bảng sau: 



Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Năng lượng 

và Bất động sản Trường Thành 

Báo cáo ĐTM Dự án: Đầu tư xây dựng và kinh 

doanh hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Cát Hiệp 

 

 

Tư vấn: Công ty CP Công nghệ Môi trường Miền Trung 40 

 

Bảng 1.7. Các hoạt động của dự án 

STT Giai đoạn Các hoạt động 

1 Giai đoạn thi công 

− Đền bù, giải phóng mặt bằng. 

− Rà phá bom mìn. 

− Vận chuyển, tập kết nguyên vật liệu. 

− Đào đắp, san nền mặt bằng. 

− Xây dựng các công trình hạ tầng: giao thông, 

thoát nước mưa, thoát nước thải, hệ thống cấp 

nước, cấp điện, cây xanh. 

− Sinh hoạt của công nhân. 

2 Giai đoạn hoạt động − Sinh hoạt của công nhân tại khu vực dự án. 
 

1.2.4. Các hạng mục công trình xử lý chất thải và bảo vệ môi trường 

❖ Thu gom, thoát nước mưa 

Hệ thống thoát nước mưa được thiết kế nhằm mục đích để thu gom tất cả lượng 

nước mưa phát sinh trong các khu vực đường nội bộ, kết nối thu gom thoát nước mưa 

cho tất cả các công trình xây dựng trong khu vực dự án.  

 Nguyên tắc thiết kế  

– Thiết kế hệ thống thoát nước mưa cần phù hợp với quy hoạch được duyệt của dự 

án. 

– Mạng lưới thoát nước mưa riêng biệt với mạng lưới thải sinh hoạt. 

– Tận dụng địa hình trong quá trình vạch mạng lưới thoát nước đảm bảo thoát nước 

triệt để trên nguyên tắc tự chảy. 

– Mạng lưới thoát nước có chiều dài các tuyến rãnh và các tuyến cống thoát nước 

ngắn nhất, đảm bảo thời gian thoát nước mặt là nhanh nhất. 

– Hạn chế giao cắt của hệ thống thoát nước với các công trình ngầm khác trong quá 

trình vạch mạng lưới. 

– Độ dốc cống thoát nước cố gắng bám sát địa hình để giảm độ sâu chôn cống, 

đảm bảo điều kiện làm việc về thuỷ lực cũng như giảm khối lượng đào đắp) 

 Giải pháp kỹ thuật 

– Tuân thủ định hướng tuyến thoát nước nhu Quy hoạch đã được phê duyệt, toàn 

bộ dự án được chia thành 2 lưu vực thoát nước chính thoát ra hệ thống thống hiện 

trạng xung quanh dự án; 

– Thiết kế hệ thống cống, rãnh thoát nước đi trên vỉa hè và dưới lòng đường: 

– Để dành không gian bố trí cho các hệ thống hạ tầng kỹ thuật khác, nước mưa 

được đặt dọc theo 1 bên mép đường và xây dựng hố ga thu, thăm kết hợp. Xây dựng 



Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Năng lượng 

và Bất động sản Trường Thành 

Báo cáo ĐTM Dự án: Đầu tư xây dựng và kinh 

doanh hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Cát Hiệp 

 

 

Tư vấn: Công ty CP Công nghệ Môi trường Miền Trung 41 

 

bổ sung ga thu nước mặt đường đối với các tuyến đường 2 mái mà nước mưa được đặt 

1 bên mép đường.   

– Khoảng cách giữa hai giếng thu tại các tuyến đường trung bình 30m, đảm bảo 

theo Quy chuẩn QCVN07/2016. 

– Độ sâu chôn cống: dưới lòng đường h ≥ 0,7m, trên vỉa hè h ≥ 0,5m 

 Tính toán thủy lực  

– Nước chảy trong cống theo nguyên tắc tự chảy. 

– Độ dốc đường ống, mương thoát nước chọn trên cơ sở đảm bảo tốc độ nước chảy 

trong cống v>=0,6m/s. Vận tốc dòng chảy lớn nhất trong ống phi kim loại Vmax = 

7m/s.  

– Hệ số nhám Manning của tất cả các cống được lấy n = 0.013. 

– Nước mưa được tính toán theo phương pháp cường độ giới hạn theo công thức: 

  Q = q.ψ.F (l/s)  (2.1) 

Trong đó : q- cường độ mưa tính toán (l/s.ha) 

  ψ - hệ số dòng chảy   

F - diện tích thu nước tính toán (ha) được lấy trên cơ sở phân chia lưu 

vực thu nước theo đặc điểm san nền và địa hình. 

Cường độ mưa tính toán được xác định theo công thức: 

q = A(1+C.lgP)/(t+b)^n (l/s.ha)  (2.2)  

Trong đó: A, n, C, b là các tham số phụ thuộc đặc điểm khí hậu của từng vùng. 

Đối với khu vực Bình Định,  các hệ số trên tương ứng bằng  b= 14 ; C= 0,55 ; n=0.68 ; 

A= 2610. 

P là chu kỳ lặp lại trận mưa tính toán chính là khoảng thời gian xuất hiện một 

trận mưa vượt quá cường độ tính toán. Với tính chất khu vực dự án là Cụm công 

nghiệp, với định hướng theo Quy hoạch là lựa chọn chu kì ngập lụt là P=5 năm. 

 t là thời gian mưa tính toán (phút). 

Thời gian mưa tính toán t trong công thức (2.2) được tính theo công thức: 

t = t0 + t1 + t2 (s)      (2.3) 

Trong đó:  t0 là thời gian tập trung nước mưa trên bề mặt từ điểm xa nhất đến rãnh. 

Chọn t0 = 7 phút ; 

  t1 là thời gian nước chảy trong rãnh thu nước (s); 

  t2 là thời gian nước chảy trong cống đến tiết diện tính toán (s); 

Thời gian nước chảy trong rãnh thu nước tr được tính theo công thức: 

  t1 = 0,021.Lr/vr  (s)    (2.4) 

Trong đó: Lr (m) và vr (m/s) tương ứng là chiều dài và vận tốc nước chảy ở cuối 

rãnh. 

Thời gian nước chảy trong cống đến tiết diện tính toán được tính theo công thức: 



Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Năng lượng 

và Bất động sản Trường Thành 

Báo cáo ĐTM Dự án: Đầu tư xây dựng và kinh 

doanh hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Cát Hiệp 

 

 

Tư vấn: Công ty CP Công nghệ Môi trường Miền Trung 42 

 

  t2 =0,017. ΣL2/v2  (s)    (2.5) 

Trong đó:  L2 là chiều dài tuyến cống (m) 

  v2 là vận tốc nước chảy tương ứng trong ống (m/s) 

Hệ số dòng chảy được xác định theo công thức: 

  ψ = Z.q0,2.T0,1      (2.6) 

Trong đó: q là cường độ mưa tính toán được tính theo công thức 2.2 (l/s.ha) 

  T là thời gian mưa (phút) 

  Z là hệ số mặt phủ trung bình toàn khu vực 

– Đối với khu đô thị, diện tích bề mặt không (hoặc ít) thấm nước thường chiếm tỷ 

lệ lớn hơn 30% diện tích toàn khu vực. Khi đó hệ số dòng chảy được lấy không phụ 

thuộc vào cường độ và thời gian mưa mà chỉ phụ thuộc vào giá trị trung bình chung 

của hệ số dòng chảy và hệ số mặt phủ tương ứng (các giá trị này được lấy từ TCVN 

7957-2008, Bảng 6).  

Do khu vực dự án có nhiều khu vực cây xanh, diện tích cây xanh đô thị lớn, do 

vậy, theo tính toán hệ số mặt phủ của toàn bộ dự án  ψ=0.53. 

Kết quả tính toán thủy lực xem phụ lực tính toán kèm theo. 

Chi tiết tính toán thủy lực thoát nước mưa được thể hiện trong phần phụ lục, kết 

quả tính toán sử dụng các cống thoát nước cho toàn bộ dự án. 

 Giải pháp xây dựng 

a. Cống  

Sử dụng 2 loại cống BTCT: cống tròn; Tuyến cống tròn có kích thước DN400 

đến DN1500. 

– Cống tròn có nhiều ưu điểm: Giá rẻ, thi công nhanh, có sẵn các công ty cung cấp 

tại địa phương, các tuyến cống đặt theo độ dốc địa hình nền chiều sâu chôn cống 

không lớn, TVTK lựa chọn cống tròn để áp dụng. 

– Chủng loại cống: 

+ Cống trên hè: Sử dụng loại BTCT chịu tải trọng TC hoặc tương đương. 

+ Cống qua đường sử dụng loại BTCT chịu tải trọng C hoặc tương đương. Đối 

với đoạn qua đường không đủ chiều sâu đến đỉnh cống 0,7m cần bổ sung giải pháp gia 

cố cống hoặc Nhà sản xuất cống có loại cống chịu được tải trọng theo tính toán. 

– Lưu ý: Đối với các tuyến cống đầu nếu đỉnh cống cao hơn đỉnh lớp đất đắp K95 

lòng đường thì lớp đất đắp chỉ dừng lại ở lớp cát K95, phần phía trên để đắp đất K98. 

Nếu đỉnh cống thấp hơn đỉnh lớp đắp K95 thì trên đỉnh cống mới đắp đất K95 (chiều 

cao đắp đất K95 từ đỉnh cống lên không quá 20cm). 

b. Hố ga 

– Theo tiêu chuẩn TCVN 7957-2008, hố ga thăm phải được xây bằng bê tông cốt 

thép, hố ga xây gạch chỉ áp dụng trong tiểu khu. Như vậy đối với dự án, các hố ga 



Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Năng lượng 

và Bất động sản Trường Thành 

Báo cáo ĐTM Dự án: Đầu tư xây dựng và kinh 

doanh hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Cát Hiệp 

 

 

Tư vấn: Công ty CP Công nghệ Môi trường Miền Trung 43 

 

nước mưa (loại chiều cao hố ga <2m) thân hố ga bằng BTXM đổ tại chỗ, Các hố ga 

nước mưa (loại chiều cao hố ga >2m) thân hố ga bằng BTCT đổ tại chỗ 

– Xung quanh hố ga chèn bằng vật liệu tận dụng với độ chặt tối thiểu K95 và theo 

kết cấu của nơi mà hố ga lắp đặt. 

c. Nắp hố ga 

– TVTK sử dụng vật liệu gang đúc, phù hợp với tiêu chuẩn BS EN 124 của Châu 

Âu. Tùy theo vị trí lắp đặt mà thống nhất sử dụng như sau: 

+ Nắp hố ga dưới đường: Chịu tải trọng 400KN; 

+ Nắp hố ga trên hè: Chịu tải trọng 125KN; 

+ Lưới thu nước mặt đường và ghi thăm thu kết hợp: Chịu tải trọng 250KN; 

❖ Xử lý, thoát nước thải  

– Nước thải sinh hoạt trong công trình phải được xử lý sơ bộ qua bể tự hoại trước 

khi thu gom vào mạng lưới thoát nước thải sinh hoạt của dự án. 

– Nước thải sản xuất tại các nhà máy phải được xử lý đạt tiêu chuẩn trước khi đấu 

nối với mạng lưới thoát nước thải của dự án; 

− Đối với Chủ dự án: 

+ Thiết kế, xây dựng hệ thống thu gom, thoát nước mưa tách riêng với hệ 

thống thu gom, thoát nước thải, tạo điều kiện thuận lợi cho công tác đấu nối của các 

nhà đầu tư thứ cấp. 

+ Tổng lượng nước thải phát sinh tại cụm công nghiệp là 565,68 m3/ngày đêm 

(gồm nước thải sinh hoạt và công nghiệp). Chủ đầu tư Dự án sẽ thiết kế xây dựng Trạm 

xử lý nước thải tập trung CCN với công suất là 700 m3/ngày đêm, phân kỳ đầu tư gồm 

02 Module, trong đó Module 1 có công nghệ xử lý và công suất là 200 m3/ngày 

đêm/module; Module 2 có cùng công nghệ xử lý với module 1 công suất là 500 

m3/ngày đêm. Nước thải được thu gom và xử lý đạt theo QCVN 40:2011/BTNMT, cột 

B, Kq = 0,9, Kf = 1,0. Nguồn tiếp nhận nước thải là suối Đục phía Nam Dự án. 

+ Các module tiếp theo của Trạm XLNT tập trung CCN sẽ được đầu tư xây 

dựng khi module 1 hoạt động đạt 70 – 80%.  

+ Sơ đồ công nghệ xử lý: Nước thải thu gom từ các Doanh nghiệp → Bể thu 

gom →Bể điều hòa → Bể keo tụ → Bể tạo bông → Bể lắng hóa lý → Bể thiếu khí → 

Bể hiếu khí → Bể trung gian → Bể lắng sinh học → Bể khử trùng → Trạm quan trắc 

tự động.  

+ Bùn phát sinh từ Trạm xử lý nước thải tập trung được bơm về bể chứa bùn, 

sau đó chuyển qua máy ép bùn ép, phân tích xác định ngưỡng chất thải nguy hại và 

chuyển giao cho đơn vị có chức năng theo đúng quy định.  

+ Quy trình vận hành: Trạm xử lý nước thải tập trung được thiết kế vận hành 

tự động, thời gian vận hành liên tục 24/24h.  

+ Lắp đặt và vận hành hệ thống quan trắc nước thải tự động, liên tục các 

thông số: Lưu lượng, TSS, pH, COD, amoni, nhiệt độ. Dữ liệu kết nối về Sở TN&MT 

tỉnh Bình Định theo quy định. 



Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Năng lượng 

và Bất động sản Trường Thành 

Báo cáo ĐTM Dự án: Đầu tư xây dựng và kinh 

doanh hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Cát Hiệp 

 

 

Tư vấn: Công ty CP Công nghệ Môi trường Miền Trung 44 

 

 Nhu cầu thoát nước 

– Tiêu chuẩn thoát nước cơ bản tuân thủ theo quy hoạch 1/500 đã được phê duyệt. 

Lưu lượng thoát nước thải được tính bằng 100% lượng nước cấp không tính đến lượng 

nước cấp cho tưới cây rửa đường.  

 Nguyên tắc thiết kế 

– Hệ thống thoát nước mưa và nước thải được thiết kế riêng; 

– Nước chảy trong cống theo nguyên tắc tự chảy. 

– Tất cả các đường ống thoát nước phải chôn sâu dưới mặt đất, độ sâu chôn cống 

tính đến đỉnh cống ít nhất là 0.5m đối với cống đặt trên vỉa hè và 0.7m đối với cống 

đặt dưới lòng đường nhưng không lớn hơn 4.0m tính đến đáy cống. 

– Độ dốc đường ống, mương thoát nước chọn trên cơ sở đảm bảo tốc độ nước chảy 

trong cống v>=0,4m/s. Vận tốc lớn nhất Vmax = 4m/s. Các tuyến cống được đặt theo 

độ dốc tối thiểu đối với cống tròn i=1/D. Các tuyến đầu không đảm bảo vận tốc tối 

thiểu theo quy định cần tăng cường nạo vét để tránh lắng cặn. 

– Mạng lưới đường cống được tính toán thiết kế với giờ thải nước lớn nhất. 

– Độ dốc tối thiểu: Imin=0.005 đối với đường ống đường kính 200mm. 

– Độ đầy tối đa ≤ 0,6D đối với đường kính ống 200-300mm  

– Độ đầy tối đa ≤ 0,7D đối với đường ống đường kính 350-450mm. 

– Độ đầy tối đa ≤ 0,75D đối với đường kính ống 500-900mm 

 Giải pháp thiết kế 

– Hệ thống thoát nước thải được thiết kế là hệ thống riêng hoàn toàn với hệ thống 

thoát nước mưa.  

– Nước thải sản xuất trong nội bộ các nhà máy phải được xử đạt loại B QCVN 40-

2011/BTNMT trước khi thu gom vào mạng lưới thoát nước thải của Cụm công nghiệp. 

Tại từng nhà máy cần xây dựng hố kiểm tra để kiểm soát chất lượng nước trước khi 

đấu nối với mạng lưới thoát nước thải của Cụm công nghiệp 

– Đối với nước thải sinh hoạt được xử lý sơ bộ các bể tự hoại trước khi thu gom  

– Bố trí mạng lưới thoát nước thải 2 bên đường để thuận tiện cho quá trình thu gom 

thoát nước thải của các công trình; 

– Nước thải sau khi được thu gom được dẫn đổ về trạm xử lý nước thải ở phía 

Đông Nam dự án; 

– Tại các vị trí nối tuyến cống chính và cống nhánh, đường cống chuyển hướng bố 

trí các hố ga thăm. 

 Tính toán thủy lực mạng lưới thoát nước thải: 

Tính toán thủy lực tuân theo tiêu chuẩn tính toán, đảm bảo các thông số kỹ thuật.  

– Độ dốc tối thiểu 

imin = 0,0033  đối với đường cống đường kính 300mm  



Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Năng lượng 

và Bất động sản Trường Thành 

Báo cáo ĐTM Dự án: Đầu tư xây dựng và kinh 

doanh hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Cát Hiệp 

 

 

Tư vấn: Công ty CP Công nghệ Môi trường Miền Trung 45 

 

imin = 0,0025  đối với đường cống đường kính 400mm 

– Độ đầy tối đa 

≤ 0,6d   đối với đường ống đường kính 300mm 

≤ 0,7d   đối với đường ống đường kính 400mm 

– Vận tốc cho phép  

Vmin ≥ 0.4 m/s đối với đường cống thoát nước thải đã qua xử lý sơ bộ 

Vận tốc lớn nhất trong các đường ống ≤  2,5 m/s để tránh gây phá hoại ống. 

Tính toán thủy lực cho các tuyến cống chính, các hố ga thu nước thải vét lòng 

máng để đảm bảo vận tốc, độ đầy và độ dốc tối thiểu của tuyến cống thoát nước thải.  

Chi tiết xem phụ lục tính toán. 

 Giải pháp xây dựng 

a. Cống  

+ Cống trên hè: Sử dụng loại BTCT chịu tải trọng TC hoặc tương đương. 

+ Cống qua đường sử dụng loại BTCT chịu tải trọng C hoặc tương đương. Đối 

với đoạn qua đường không đủ chiều sâu đến đỉnh cống 0,7m cần bổ sung giải pháp gia 

cố cống hoặc Nhà sản xuất cống có loại cống chịu được tải trọng theo tính toán. 

– Lưu ý: Đối với các tuyến cống đầu nếu đỉnh cống cao hơn đỉnh lớp đất đắp K95 

lòng đường thì lớp đất đắp chỉ dừng lại ở lớp cát K95, phần phía trên để đắp đất K98. 

Nếu đỉnh cống thấp hơn đỉnh lớp đắp K95 thì trên đỉnh cống mới đắp đất K95 (chiều 

cao đắp đất K95 từ đỉnh cống lên không quá 20cm). 

b. Hố ga 

– Các hố ga thoát nước thải được xây dựng bằng bê tông, bê tông cốt thép 

– Nắp hố ga bằng vật liệu composite, sử dụng loại khung vuông dương đối với hố 

ga nằm trên hè và loại khung vuông âm đối với hố ga đặt dưới đường ; 

– Nắp hố ga chịu tải trọng KN400 đối với ga đặt dưới đường và KN125 đối với ga 

đặt trên hè ; 

– Xung quanh hố ga chèn bằng vật liệu tận dụng với độ chặt tối thiểu K95 và theo 

kết cấu của nơi mà hố ga lắp đặt. 

c. Nắp hố ga 

– Nắp hố ga bằng vật liệu gang đúc, sử dụng loại khung vuông dương đối với hố ga 

nằm trên hè và loại khung vuông âm đối với hố ga đặt dưới đường ; 

– Nắp hố ga chịu tải trọng KN400 đối với ga đặt dưới đường và KN125 đối với ga 

đặt trên hè  

❖ Vệ sinh môi trường 

Chất thải trong dự án bao gồm là rác thải sinh hoạt và rác thải trong họat động 

sản xuất. 

– Lượng chất thải rắn được gom trực tiếp từ từng nhà máy về khu trung chuyển 



Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Năng lượng 

và Bất động sản Trường Thành 

Báo cáo ĐTM Dự án: Đầu tư xây dựng và kinh 

doanh hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Cát Hiệp 

 

 

Tư vấn: Công ty CP Công nghệ Môi trường Miền Trung 46 

 

chất thải rắn nằm phía Nam khu vực quy hoạch, gần Nhà máy xử lý nước thải. Chất 

thải rắn sinh hoạt từ khu trung chuyển sẽ được vận chuyển đến nới xử lý tập trung của 

huyện. Chất thải rắn công nghiệp được vận chuyển đến bãi chôn lấp chất thải rắn xã 

Cát Nhơn. 

 Tính kết nối của dự án 

Dự án Đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Cát 

Hiệp được kết nối với các khu vực hiện trạng xung quanh như sau: 

− San nền: 

Cos san nền tuân thủ theo quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 đã được phê duyệt, đồng 

thời căn cứ vào cao độ mặt bằng khu vực, giao thông liên quan để thống nhất cao độ 

cho toàn khu vực hiện tại và phát triển theo đúng quy hoạch chung. 

− Giao thông: 

+ Các dự án nêu trên được kết nối với nhau bằng hệ thống đường giao thông lộ 

giới từ 8 – 16 m, kết nối đến các tuyến đường hiện trạng khu vực xung quanh, đảm bảo 
[...]
24:2016/BYT (Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về tiếng ồn - Mức tiếp xúc cho phép tiếng 

ồn tại nơi làm việc) như sau: 

Tại nơi phát sinh cường độ âm thanh lớn áp dụng giải pháp xây dựng chống ồn 

thích hợp để tránh lan truyền ra xung quanh như các bệ móng máy đúc đủ khối lượng, 

sử dụng bê tông mác cao, tăng chiều sâu móng… 

Các buồng điều khiển, sàng thao tác, vị trí vận hành, hành lang được thiết kế 

hoặc đặt ở những nơi mức ồn tối đa không vượt quá 85dBA khi toàn bộ các thiết bị 

hoạt động; 

Lắp đặt đệm cao su hoặc lò xo chống rung đối với các thiết bị có công suất lớn; 

Kiểm tra sự cân bằng của máy khi lắp đặt, kiểm tra độ mòn của các chi tiết và 

cho dầu bôi trơn định kỳ ở các chi tiết chuyển động như: trục quay, ổ bi,...; 

Khu vực văn phòng làm việc được lắp đặt các cửa kính để hạn chế bụi và tiếng 

ồn do quá trình sản xuất gây ra; 

Bố trí các máy móc tránh tập trung các thiết bị có khả năng gây ồn trong khu 

vực hẹp; 

Tuân thủ kỹ thuật, không tùy tiện tăng năng suất, tăng ca máy móc quá quy 

định; 

Trồng cây xanh xung quanh nhà máy để giảm mức ồn lan truyền ra bên ngoài 

theo tỷ lệ được phê duyệt. 

b. Đối với Chủ dự án 

Khi CCN đi vào hoạt động, ngoài các biện pháp nêu trên do các Doanh nghiệp 

thực hiện, Chủ đầu tư sẽ thực hiện các biện pháp để giảm thiểu tác động tiêu cực đến 

môi trường xung quanh nhằm mục tiêu phát triển bền vững như sau: 

❖ Biện pháp quản lý chung 

- Quy hoạch, bố trí mặt bằng đất sản xuất phù hợp với quy hoạch từng nghành 

nghề đầu tư trong CCN, tránh trường hợp hoạt động của nhà máy này gây ô nhiễm đến 

hoạt động của các nhà máy khác và các loại hình sản xuất có tính chất gây ô nhiễm 

môi trường nghiêm trọng. 

- Đưa ra các quy định thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường thông qua 

Hợp đồng trách nhiệm với các dự án đầu tư vào CCN, trong đó bao gồm các điều 

khoản cam kết của các Doanh nghiệp trong việc thực hiện công tác bảo vệ môi trường 

theo pháp luật Việt Nam và các quy định của tỉnh Bình Định; 



Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Năng lượng 

và Bất động sản Trường Thành 

Báo cáo ĐTM Dự án: Đầu tư xây dựng và kinh 

doanh hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Cát Hiệp 

 

 

Tư vấn: Công ty CP Công nghệ Môi trường Miền Trung 127 

 

- Không xét duyệt các dự án đầu tư vào CCN có công nghệ sản xuất lạc hậu, 

phát sinh nhiều ô nhiễm và sẽ ưu tiên các dự án có công nghệ tiên tiến, sản xuất sạch 

hoặc tái sử dụng các chất thải; 

- Giữ lại vành đai cây xanh hiện trạng (thuộc khu vực quy hoạch dải cây xanh) 

dọc theo ranh giới phía Tây của dự án khi triển khai xây dựng dự án để hạn chế bụi khi 

xây dựng cũng như trong giai đoạn hoạt động của CCN. 

- Bố trí khu vực xây dựng hệ thống xử lý nước thải tập trung đảm bảo khoảng 

cách an toàn về môi trường theo quy định tại QCVN 01:2021/BXD (đối với công nghệ 

xử lý nước thải bằng phương pháp cơ học, hóa lý và sinh học). Đồng thời trồng cây 

xanh xung quanh Trạm xử lý nước thải tập trung để hạn chế phát tán mùi từ quá trình 

xử lý nước thải. 

- Áp dụng công nghệ xử lý nước thải hiện đại, tự động và duy trì vận hành 

thường xuyên, xử lý triệt để lượng bùn nước thải phát sinh để giảm thiểu mùi phát 

sinh. 

- Các nhà máy có phát sinh chất thải thực hiện các biện pháp xử lý ngay tại 

nguồn theo báo cáo đánh giá tác động môi trường hoặc kế hoạch bảo vệ môi trường đã 

được cấp thẩm quyền phê duyệt, xác nhận và chỉ được phép chính thức đi vào hoạt 

động khi các hạng mục công trình xử lý chất thải đã xây dựng hoàn chỉnh và vận hành 

thử nghiệm đạt tiêu chuẩn quy định. 

- Đối với các nhà máy đầu tư vào CCN nếu gây ô nhiễm môi trường, đã bị Chủ 

đầu tư và cơ quan quản lý môi trường nhắc nhở nhiều lần hoặc bị xử lý vi phạm hành 

chính về bảo vệ môi trường mà vẫn không xử lý triệt để thì Chủ đầu tư sẽ thông báo 

đến cơ quan thẩm quyền và có quyền đơn phương chấm dứt hợp đồng thuê đất đối với 

doanh nghiệp vi phạm. 

- Yêu cầu các nhà đầu tư thứ cấp phải xây dựng riêng biệt hệ thống thu gom, 

thoát nước mưa, thoát nước thải và đấu nối vào cống thoát nước mưa, cống thu gom 

nước thải của CCN. Đối với nước thải sinh hoạt phải xử lý cục bộ đạt QCVN 

14:2008/BTNMT hoặc sau khi xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại, bể tách dầu mỡ có thể đấu 

nối thẳng vào cống thu gom nước thải của CCN (thể hiện cụ thể trong thỏa thuận giữa 

Chủ dự án và nhà đầu tư thứ cấp). Đối với nước thải sản xuất phải xử lý cục bộ đạt 

QCVN 40:2011/BTNMT, cột B, Kq=0,9; Kf=1,0 mới được đấu nối vào cống thu gom 

của CCN. 

- Tuyên truyền, vận động các nhà máy chuyển đổi sử dụng các loại nhiên liệu sạch 

như khí đốt hóa lỏng (LPG) hoặc dầu DO có hàm lượng lưu huỳnh thấp thay cho dầu FO; 

- Phối hợp với các cơ quan chức năng, tổ chức tuyên truyền, phổ biến chủ 

trương, chính sách, pháp luật về bảo vệ môi trường của Nhà nước cũng như những quy 

định của tỉnh về công tác bảo vệ môi trường; 



Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Năng lượng 

và Bất động sản Trường Thành 

Báo cáo ĐTM Dự án: Đầu tư xây dựng và kinh 

doanh hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Cát Hiệp 

 

 

Tư vấn: Công ty CP Công nghệ Môi trường Miền Trung 128 

 

- Phối hợp với cơ quan quản lý Nhà nước về bảo vệ môi trường định kỳ giám 

sát, thanh tra môi trường các nhà máy. 

Đối với các nhà máy khi đầu tư vào CCN sẽ được Chủ đầu tư bố trí cho thuê đất 

theo đúng quy hoạch ngành nghề về loại hình sản xuất đã được phê duyệt. Đồng thời, 

yêu cầu nhà đầu tư thứ cấp thực hiện đúng các quy định của nhà nước, của UBND tỉnh 

và của Chủ đầu tư về công tác đầu tư, xây dựng và môi trường, hạn chế tối đa gây ô 

nhiễm môi trường đến các doanh nghiệp lân cận và môi trường chung của CCN. 

❖ Biện pháp kỹ thuật 

Để giảm thiểu các tác động tiêu cực gây ô nhiễm đến môi trường xung quanh, 

Chủ đầu tư thực hiện các biện pháp kỹ thuật sau: 

➢ Xây dựng hệ thống thu gom và thoát nước 

Chủ đầu tư sẽ xây dựng hoàn chỉnh hệ thống thu gom nước mưa và nước thải 

(hai hệ thống riêng biệt) để thu gom toàn bộ nước mưa, nước thải sinh hoạt và nước 

thải sản xuất từ các Doanh nghiệp; 

Nước thải từ quá trình xả bể lọc, xả cặn bể lắng của hệ thống xử lý nước có 

thành phần ít gây ô nhiễm, chủ yếu là cặn lắng. Do đó, lượng nước thải này sẽ được 

thu gom, đấu nối vào hệ thống thoát nước mưa. 

Nước thải từ các nhà máy, nước thải từ khu điều hành (sau khi xử lý sơ bộ bằng 

bể tự hoại) sẽ được dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của CCN để tiếp tục xử 

lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT cột B, Kq = 0,9; Kf = 1,0. 

Sơ đồ nguyên lý hệ thống thu gom và thoát nước của CCN như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.2. Sơ đồ hệ thống thu gom và thoát nước CCN 

➢ Xây dựng hệ thống xử lý nước thải tập trung 

+ Tổng lượng nước thải phát sinh tại CCN là 642,8 m3/ngày (bao gồm cả nước 

thải sản xuất và nước thải sinh hoạt). Do đó, Chủ đầu tư sẽ đầu tư xây dựng hệ thống xử 

lý nước thải công suất 700 m3/ngày.đêm. Chủ đầu tư Dự án sẽ thiết kế xây dựng Trạm 

xử lý nước thải tập trung CCN với công suất là 700 m3/ngày đêm, phân kỳ đầu tư gồm 

02 Module, trong đó Module 1 có công nghệ xử lý và công suất là 200 m3/ngày 

đêm/module; Module 2 có cùng công nghệ xử lý với module 1 công suất là 500 

m3/ngày đêm. Nước thải được thu gom và xử lý đạt theo QCVN 40:2011/BTNMT, cột 

Nước mưa chảy tràn tại các  

Nhà máy 

Nước thải sau xử lý cục bộ từ 

các Nhà máy trong CCN 

Hệ thống thu gom và thoát nước 

mưa của CCN  

 

Trạm XLNT tập trung của CCN 

Mương hiện trạng  

 



Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Năng lượng 

và Bất động sản Trường Thành 

Báo cáo ĐTM Dự án: Đầu tư xây dựng và kinh 

doanh hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Cát Hiệp 

 

 

Tư vấn: Công ty CP Công nghệ Môi trường Miền Trung 129 

 

B, Kq = 0,9, Kf = 1,0. Nguồn tiếp nhận nước thải là suối Đục phía Nam Dự án. 

+ Sơ đồ công nghệ xử lý: Nước thải thu gom từ các Doanh nghiệp → Bể thu 

gom →Bể điều hòa → Bể keo tụ → Bể tạo bông → Bể lắng hóa lý → Bể thiếu khí → 

Bể hiếu khí → Bể trung gian → Bể lắng sinh học → Bể khử trùng → Trạm quan trắc 

tự động.  

+ Các module tiếp theo của Trạm XLNT tập trung CCN sẽ được đầu tư xây 

dựng khi module 1 hoạt động đạt 70 – 80%.  

Khảo sát chất lượng nước thải tại một số KCN, CCN trên địa bàn tỉnh Bình Định 

như: KCN Phú Tài, KCN Long Mỹ, KCN Nhơn Hoà, KKT Nhơn Hội, chúng tôi tổng 

hợp thành phần, tính chất nước thải đầu vào hệ thống xử lý nước thải như sau: 

Bảng 3.25. Thành phần và tính chất nước thải 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

STT Thông số Đơn vị Giá trị thiết kế 

1 pH - 5-9 

2 COD mg/l 600 

3 BOD5 (ở 200c) mg/l 450 

4 Tổng chất rắn lơ lửng mg/l 245 

5 Dầu mỡ khoáng mg/l <8 

6 Tổng P mg/l 8 

7 Tổng N mg/l 60 

8 Amonia mg/l 25 

9 Coliform M/100ml 5100 



Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Năng lượng 

và Bất động sản Trường Thành 

Báo cáo ĐTM Dự án: Đầu tư xây dựng và kinh 

doanh hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Cát Hiệp 

 

 

Tư vấn: Công ty CP Công nghệ Môi trường Miền Trung 130 

 

Sơ đồ công nghệ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Quy trình công nghệ xử lý nước thải được mô tả như sau: 

Bể thu gom – T01 

Tất cả các dòng thải từ các nhà máy trong Cụm Công nghiệp Cát Hiệp theo hệ 

thống thoát nước thải sẽ tự chảy về bể gom. Trước khi vào bể gom, nước thải được dẫn 

qua song chắn rác thô nhằm loại bỏ rác hoặc các vật liệu dạng sợi lớn nhằm bảo vệ các 

công trình phía sau.  

Tại bể gom, bố trí 2 bơm chìm dùng để bơm nước thải, được thiết kế hoạt động 

luân phiên (1 hoạt động & 1 dự phòng). Bơm nước thải sẽ được điều khiển tự động bởi 

thiết bị đo mực nước bằng phao.  

Nước thải từ hố bơm sẽ bơm lên thiết bị lược rác tinh trước khi chảy vào bể điều 

hòa.  

Nước thải  

 

  Máy thổi khí 

Bể keo tụ 

Bể tạo bông 

 

Bể lắng sinh học 

 

Bể thiếu khí 

 

Bể khử trùng 

 

Anion polyme 

Bể lắng 1 

 

Bể MBBR 

 

Bể điều hòa 

Hố bơm  

Tuần hoàn nitrate 

Lược rác tinh 

Lược rác thô 

Tuần hoàn bùn 

PAC 

Bùn lắng 

  Máy thổi khí 

Bể trung gian 

 

Nguồn tiếp nhận 

QCVN 40:2011, cột B 

 

Bể chứa bùn 

 

Bùn lắng 

Đường nước thải 

Đường bùn 

Đường hóa chất  

Đường khí 

Máy ép bùn 

Xử lý theo quy định 



Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Năng lượng 

và Bất động sản Trường Thành 

Báo cáo ĐTM Dự án: Đầu tư xây dựng và kinh 

doanh hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Cát Hiệp 

 

 

Tư vấn: Công ty CP Công nghệ Môi trường Miền Trung 131 

 

Bể điều hòa – T02 

Từ trạm bơm nước thải tiếp tục được bơm lên thiết bị lược rác tinh trước khi tự 

chảy vào bể điều hòa. Thiết bị này nhằm loại bỏ các rác có kích thước nhỏ hơn (2mm), 

những loại rác thường gây tắc nghẽn hệ thống phân phối khí và các thiết bị làm thoáng 

cho các công trình xử lý phía sau. Nước thải sau khi tách rác tinh tự chảy vào bể điều 

hòa. 

Bể điều hòa sẽ điều hòa lưu lượng và tải lượng chất ô nhiễm có trong nước thải, 

cụ thể:  

+ Điều chỉnh sự biến thiên lưu lượng nước thải theo từng giờ trong ngày. 

+ Tránh sự biến động hàm lượng chất hữu cơ làm ảnh hưởng đến hoạt động của 

vi khuẩn trong bể xử lý sinh học. 

Không khí được cấp vào bể thông qua máy thổi khí nhằm hạn chế quá trình sa 

lắng cặn cũng như oxi hóa một phần các hợp chất hữu cơ. Nước thải sau đó được bơm 

lên bể keo tụ.  

Bể keo tụ - T03 

Trong Bể keo tụ, nước thải được hòa trộn với chất keo tụ (PAC hoặc phèn sắt) 

nhằm làm mất ổn định các hạt cặn có tính “keo” và kích thích chúng kết lại với các cặn 

lơ lửng khác để tạo thành các hạt có kích thước lớn hơn để dễ dàng được loại bỏ bằng 

phương pháp lắng trọng lực. Thiết bị điều chỉnh pH được đặt tại bể keo tụ nhằm điều 

chỉnh giá trị pH tối ưu cho quá trình keo tụ tạo bông. 

Bể tạo bông – T04 

Từ Bể keo tụ, nước thải tiếp tục chảy vào bể tạo bông. Trong bể tạo bông, anion 

polymer sẽ được châm vào để kích thích quá trình tạo thành các bông cặn lớn hơn. 

Chúng có tác dụng hình thành các “cầu nối” để liên kết các bông cặn lại với nhau 

nhằm nâng cao hiệu quả của bể lắng phía sau. Nước thải từ bể tạo bông sẽ được dẫn 

qua bể lắng hoá lý nhằm tách các bông cặn ra khỏi nước thải.  

Bể lắng hóa lý – T05 

Bể lắng có nhiệm vụ lắng các hạt cặn lơ lửng có sẵn trong nước thải (bể lắng sơ 

cấp) hoặc cặn được tạo ra từ quá trình keo tụ tạo bông hay quá trình xử lý sinh học (bể 

lắng thứ cấp). 

Tại bể lắng hóa lý 1, các chất rắn lắng được có trong nước thải sẽ được lắng 

xuống bằng phương pháp trọng lực. Bể lắng này có thể giúp loại bỏ các chất rắn lơ 

lửng và một phần BOD có trong các hạt cặn hữu cơ. Bùn lắng dưới đáy bể lắng sơ cấp 

được chuyển đến hố chứa bùn bằng thanh gạt bùn và sẽ được bơm về bể phân hủy bùn. 

Phần nước sau lắng tự chảy vào Bể sinh học giá thể di động (MBBR) để bắt đầu quá 

trình xử lý sinh học.  

http://vatlieulocnuoc.com/San-Pham/Vat-tu-su-ly-nuoc-thai.aspx


Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Năng lượng 

và Bất động sản Trường Thành 

Báo cáo ĐTM Dự án: Đầu tư xây dựng và kinh 

doanh hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Cát Hiệp 

 

 

Tư vấn: Công ty CP Công nghệ Môi trường Miền Trung 132 

 

Quá trình xử lý sinh học 

Mục đích của quá trình xử lý sinh học là nhằm loại bỏ chất hữu cơ hòa toa (BOD, 

COD), nitor và một phần màu trong nước thải. 

Bể anoxic – T06 

Bể anoxic được dùng để chuyển hoá nitrate (NO3
-) và nitrite (NO2

-) thành khí 

nitơ (N2) trong môi trường thiếu khí (Nitrate được tuần hoàn từ cuối Bể MBBR). 

Trong phản ứng này NO3
- đóng vai trò như một chất nhận năng lượng (nhận electron) 

và chất hữu cơ là chất cho năng lượng (cho electron). 

0.25COD+0.156NO3
- + 0.156H+ → 0.0095C5H7O2N + 0.073N2 + 0.378H2O + 

0.119CO2 

Dựa vào phản ứng trên mỗi gram NO3-N bị khử sẽ cần 3~4 gram COD. Do vậy 

trong bể MBBR anoxic quá trình phản ứng khử sẽ làm giảm COD trong nước thải. Vì 

nồng độ COD trong nước thải thấp (trung bình 400 mg/L), lớn hơn nhu cầu cho phản 

ứng khử nitrate (trung bình 150 mg/L) nên ta không cần phải cung cấp chất dinh 

dưỡng cho bể anoxic. 

Máy khuấy chìm được lắp đặt để khuấy trộn đều nước thải với bùn vi sinh; tạo 

điều kiện cho phản ứng khử nito ổn định. Ngoài ra, nồng độ oxy trong bể anoxic cần 

nhỏ hơn 0.5 mg/L. 

Bể MBBR – T07-A/B 

Nước thải sau bể anoxic sẽ được chảy vào hiếu khí MBBR để ôxy hoá chất hữu 

cơ. Trong phản ứng ôxy hoá chất hữu cơ thì O2 đóng vai trò chất nhận năng lượng cuối 

cùng (nhận electron) và chất hữu cơ là chất cho năng lượng (cho electron). 

COD + O2 + nutrients → CO2 + C5H7O2N + NH4
+ + H2O 

Trên bề mặt của giá thể vi sinh) có 3 lớp vi sinh vật. Lớp ngoài cùng là vi sinh 

hiếu khí, lớp trong cùng là vi sinh yếm khí và ở giữa là lớp vi sinh tuỳ nghi (lớp hỗn 

hợp). Hệ vi sinh vật dính bám được hình thành trên bề mặt của giá thể. Trong đó, chất 

polymer màng (extracellular polymer) giúp cho vi sinh vật bám vào nhau và bám vào 

thành giá thể (hình 2). Chất hữu cơ sẽ thẩm thấu qua màng biofilm và được chuyển 

hoá bởi ba lớp vi sinh. Do vậy, nồng độ chất hữu cơ ở bề ngoài cao nhất và giảm dần 

tới lớp trong cùng. 

Ôxy được cung cấp vào bể nhằm tạo điều kiện cho quá trình phân hủy qua các hệ 

thống sục khí được bố trí tại các vị trí thích hợp trong bể. Tương tự với sự phân bố 

chất hữu cơ trong màng vi sinh, nồng độ ôxy cũng cao nhất ở lớp ngoài và giảm dần ở 

lớp trong. Sau khi tiến hành quá trình xử lý sinh học, phần lớn các chất hữu cơ có 

trong nước thải được loại bỏ. Tiếp đó, nước thải được dẫn qua bể lắng để tiến hành quá 

trình tách nước và bùn. 



Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Năng lượng 

và Bất động sản Trường Thành 

Báo cáo ĐTM Dự án: Đầu tư xây dựng và kinh 

doanh hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Cát Hiệp 

 

 

Tư vấn: Công ty CP Công nghệ Môi trường Miền Trung 133 

 

Bể MBBR cũng có thể oxy hoá ammonia (NH4
+). Trong phản ứng oxy hoá chất 

ammonia thì oxy đóng vai trò chất nhận năng lượng và ammonia là chất cho năng 

lượng. 

NH4
+ + 1.89O2 + 0.08CO2→ 0.98NO3

- + 0.016C5H7O2N + 0.95H2O + 1.98 H+ 

Trong phản ứng ammonia hoá, vi sinh vật không sử dụng chất hữu cơ. Do vậy, 

bể MBBR ammonia hoá được bố trí sau bể MBBR oxy hoá chất hữu cơ. Nước thải 

trong bể MBBR ammonia hoá sẽ được bơm tuần hoàn trở lại bể MBBR anoxic để 

cung cấp NO3-. Nồng độ oxy hòa tan trong bể MBBR lơn hơn 2.0 mg/L để đảm bảo 